СУБЪАГЕНТСКИЙ  ДОГОВОР №

г. Сочи

                                 «__»______ 2008 г.

      ООО Туристическая фирма "Нортон", именуемое в дальнейшем " Турагентство ", в лице директора Ничипоровой Е.В., действующей на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________именуемая в дальнейшем "Субъагент", в лице ________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, ( при совместном именовании в дальнейшем "Стороны" ), заключили настоящий Договор о нижеследующем:

    1. Предмет договора
1.1. "Турагенство" осуществляет бронирование мест в гостиницах и приобретение путевок в санатории, пансионаты и другие здравницы  по заявкам "Субъагент".

    2. Общие положения

2.1. Все договоренности, как то: бронирование, отказ от бронирования , подтверждение бронирования и т.п. осуществляется только в письменном виде ( по факсу или по электронной почте ).

    3. Обязательство  сторон

3.1. "Турагенство" обязуется:

3.1.1. Предоставлять "Субъагент" исчерпывающую информацию о ценах, условиях, сроках приема туристов, программах пребывания, дополнительных экскурсионных и других сервисных услугах в тур. центрах и здравницах  г. Сочи.

3.1.2. Обеспечить прием, размещение туристов, направляемых "Субъагентом" при безусловном соблюдении им п.п. 4.1.1 ,4.1.2., 5.1.

3.1.3. Принимать у "Субъагента" письменную заявку на бронирование гостиниц, мест в санаториях и пансионатах  и высылать в течении суток подтверждение или отказ брони.

3.2. "Субъагент" обязуется:
3.2.1. Организовать направление индивидуальных туристов или групп на отдых и лечение в гостиницы и здравницы (санатории, пансионаты, турбазы и т. д.) г. Сочи в строгом соответствии с условиями письменного подтверждения их приема со стороны "Турагенства".

3.2.2. Предоставлять своим клиентам достоверную и правильную информацию об условиях размещения и обслуживания в гостиницах и здравницах Сочи, услугах входящих в стоимость путевки и за дополнительную плату, что должно быть отражено в письменном договоре "Субъагента" с клиентом.

3.2.3. Направлять заявки на прием туристов заблаговременно, не менее чем за 8 дней до начала заезда.

      4. Порядок расчетов

4.1. "Субъагент" производит оплату согласно счета "Турагентства" не менее, чем за 7 дней до начала заезда на расчетный счет  "Турагенства". В некоторых случаях ( в связи со срочностью заявки, праздничными, выходными, небанковскими днями ), по договоренности сторон, допускается наличие копии платежного поручения со штампом банка по факсу не менее, чем за 6 дней до начала заезда, с  предоставлением по факсу гарантийного письма с печатью и подписью директора «Субъагента».

4.2.  В рамках этого договора комиссией «Субъагента» считается разница между суммами, уплаченными туристами «Субъагенту» за конкретные услуги и платежами «Субагента» «Турагенству» за услуги бронирования, в соответствии с выставленными счетами с установленным данным договором порядком, но не более 15% от стоимости, выставленной «Турагенством».

                         5. Особые условия и ответственность сторон

5.1. "Субъагент" направляет, а "Турагенство" обслуживает туристов по доверенности установленного образца, либо по бланкам путевок "Субъагент".

5.2. В случае несвоевременного заезда туриста по его вине продление срока пребывания на количество дней опоздания не производится. Деньги за неиспользованный период не возвращаются.

5.3. В случае отказа от заезда в гостиницу или здравницу по уважительной причине ( болезнь, лечение в больнице, телеграмма ), подтвержденной документально, "Субъагент" обязан известить об этом "Турагенство" письменно не менее, чем за  7 суток до  согласованной даты поселения.

В противном случае удерживается штраф в размере проживания за первые сутки по счету "Турагенства" ( если здравница по договору с "Турагенством" возвращает оплаченную сумму, за минусом стоимости первых суток ) + штрафные санкции на сумму услуг бронирования «Турагентства». В случае покупки туристом путевки в здравницу, которая не возвращает полученные ею средства при отказе туриста от заезда по любой причине, "Турагенство" также не возвращает "Субъагент" оплаченную сумму.

5.4. При отказе клиента от уже оплаченной поездки на отдых в срок, более 7 суток до заезда, "Турагенство" вправе удержать часть стоимости или всю стоимость путевки, в зависимости от фактически понесенных затрат и штрафных санкций зравницы. Расчет фактически понесенных затрат производится в каждом отдельном случае, с предоставлением письменной копии расчета "Субъагента" и с возвратом остатка оплаченной суммы.

5.5. В случаях фактического опоздания или неприбытия без предупреждения, или прерывания туристом своего пребывания в здравнице без уважительной причины, «Турагенство» не выплачивает какие – либо компенсации "Субъагенту".

5.6. В случае, если причиной неиспользованного обслуживания на момент проживания являются непредвиденные обстоятельства: болезнь, лечение в больнице и т.д., то в отдельных, особо уважительных случаях, по письменному заявлению «Клиента» за неиспользованное обслуживание ему возвращается сумма, за минусом штрафных санкций, выставленных здравницей и за минусом суммы услуг бронирования и фактически понесенных затрат  «Турагентства»..

5.7. В случае не соблюдения правил предоставления гостиничных  (сервисных) услуг, принимающая база и «Турагентсво», в соответствии с договором со здравницей, несут ответственность перед «Субъагентом» в соответствии с Законом РФ о защите прав потребителей.

                                                                   6. Форс-мажор

6.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если причиной такого неисполнения и/или ненадлежащего исполнения явились обстоятельства непреодолимой силы, как-то: военные действия, боевая обстановка, стихийные бедствия, объявления чрезвычайного положения, пожар, эпидемия, а также обстоятельства непреодолимой силы согласно Закону "Об основах туристкой деятельности РФ".

 7. Юридический статус

7.1. Настоящий Договор вступает в силу  c момента подписания и действует на неограниченный период, при этом предусматривается, что каждая из сторон вправе расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом другую сторону письменно за месяц и завершения взаиморасчетов с ним в срок не менее чем за 10 дней до указанной даты.

7.2. Все дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде.

7.3. Все  разногласия,  споры,  претензии,  возникающие  при  исполнении настоящего Договора, разрешаются  сторонами  путем переговоров. В случае не достижения согласия, стороны  имеют право обратиться в  Арбитражный  суд в  соответствии с действующим законодательством РФ.

7.4. Стороны  договорились, что  настоящее соглашение и все приложения и дополнения к нему, переданные по факсу  или по электронной почте, будут иметь юридическую силу.
8. Юридические реквизиты сторон

	"Турагенство":

                             "Субъагент":

	ООО Туристическая фирма "Нортон"

	354000 г.Сочи, Курортный пр., 50

	ГК «Сочи-Магнолия», корп. «Сочи»,

	офис 322,   тел./факс: (8622) 62-17-21

	e-mail:norton@sochi.ru , www.norton-sochi.narod.ru

	р/с:40702810300000000609 в ООО КИИБ «Сочи» г. Сочи

	к/с:30101810700000000844 в РКЦ г.Сочи

	БИК 040396844, ИНН 2320009694

	ОГРН 1022302949767

	КПП 232001001, ОКПО 21802850

	ОКАТО 03426371000, ОКОНХ 91900

Директор _________________

      Директор_____________________

Ничипорова Е.В.

М.П.

     М.П.